redde quod mibi debes. Quare non nescius totum se iis nominibus millies & millies deberi, subjiciebat in iisdem adversariis, hoc obstricti animi syngraphum: Deum adamabo propter se & propter ipsum, vivis eius imaginibus inserviam: Cor tradam ipsi, manumque proximo, ut divino pectori eum admoveam. Hæc ipse non magnificenter dixit, quam præstigit fidelius.

In primis illud omne quod alias me- Ejus vis
moravi, algidi infirmique corporis vi- multi-
tium, ingentium licet dolorum ferax; plcx
illæ item perpetuæ acerbissimæque ti- biarum plagæ numquam obstitere, quo minùs tantum laboris ac fructus ferret hominum bono ac saluti, quantum si corpore validissimo expeditissimoque fuisse. Imò accidit non rarò, ut urgente illum aliquo charitatis officio, tam incitato gradu ferretur per urbem Neapolim, ut eum ægrè socii valentes ac vegeti consequerentur. Cujus velocitatis causam cùm aliquis è familiaribus admirabundus quæreret, eò præsertim, quod extra hujusmodi occasiones adeo debilis ac languidus esset, respondit ingenuè, id

laboris
tolerā-
tia & a-
lacritas

non naturæ viribus , sed singulari Dei auxilio tribuendum esse ; sic ei faventis, ut ministeriis , quæ exigit ratio instituti nostri , saltem aliquatenus defungi posset. Ex quo tamen non fiebat , ut laboribus ac itineribus à se susceptis non vehementer defatigaretur ; sed superna quædam vis , simul & animi vigor , corporis infirmitatem fulciebat . Neque minus admirandus videtur vigor ille , quod à Numinis complexu , cui arctissimè fortissimèque per contemplationem adhærebat , divellere eum potuerit. Id quod præclara cum charitatis laude de antiquis eremicolis memoratur , relictis silvis & antris suis , ubi Deo penitus intenti singulariter acquiescebant , advolasse in urbes hæresi aliisque criminibus infestas , quando salus animarum eos evocabat. Estque Vincentii clrior in hoc genere laus , quod solitudinis ac sancti otii perinde amans , ac si antehac semper in eremo sibi ac Deo vixisset ; tamen meliorem vitæ partem venandis summo studio animis impenderit . Nec enim parcus esse poterat laboris hac in parte , qui etiam sanguinem eis devoverat. Quam gratiam

gratiam ut obtineret, missionem Indicam ab ipso titocinio Claudium Aquavivam ardenter flagitavit, adhibito etiam suffragatore Mutio Vitellesco. significavitque hanc se favoris ac beneficii summi loco petere: quam si propter indignitatem suam non impetraret, nullum sibi imposterum sine nubilo ac mœrore diem abiturum. Etsi autem spe sua frustratus est, non tamen laude ac merito missonis Indice promovendæ. Namque illius desiderio complures inflammavit, Apostolicâ charitate ad eam aptavit, denique ferventissimâ ad Deum oratione, operosisque apud Præsides commendationibus voti compotes effecit. Postremò, Generalis creatus multam & florentem juventutem (tot, inquam, quot olim B. Franciscus Borgia) atque adeo Socios quadraginta in Indias simul destinavit; quamquam miserrimâ earum gentium sorte factum est, ut illarum portas sibi occlusas invenerint; quæ sanè cùm aliis quoque ab Hispana gentibus paterent, id est, Germanis, Gallis, Italisch, atque utrisque Belgis, & fecerunt ipsi priam Evangelii sementem pluribus in Regnis,

& hanc alibi factam sudoribus suis , san-
guine, atque industria irrigarunt. Porrò
qui longè remotis gentibus per alias ad-
erat, non potuit popularibus suis deesse.
*& varic-
ras* Itaque inter alia Sodalitium instituit ex
juvenibus malè antehac feriantibus, qui
bus tam scitè indidit salutis suæ studium,
ut multi è cœno vitiorum ad religiosæ
vitæ strictioris cœtūs feliciter emerserint.
Quæreritabat per compita Neapoleos ga-
neas, ubi festis diebus populi fæx aleam
& helluationem exercere consuevit,
subductisque amicè tessellis chartisque
lusoriis è ganeonum manibus, volentes
ad sacram concionem aut catechesim
ducebat. Ingrediebatur aliás per publi-
cas urbis vias ac suburbia, nolæ sono,
altaque voce pueros ad audienda fidei
rudimenta convocans: quæ cùm expo-
suisset, præcinebat illis hæc verba. *Quid
est in Orco? omne malum sine bono ullo.*
*Quid est in cælo. omne bonum sine malo
ullo:* *D*iciturumque est æternum. eaque
ipsa illos repetere jubebat, ut altius men-
ti imprimerentur. Per illud tempus quo
morbus contagioso similis inter milites
vulgatus est, fuitque haud paucis exitialis,
nihil

nihil vitæ suæ parcens, dies solidos tra-
ducebat in armamentario : ubi cùm ple-
riue humi prostrati ac semimortui jace-
rent, ipse de genibus , capite insuper
propè ad solum usque demisso eorum
piacularēs confessiones audiebat, aliis-
que, ut poterat, modis corporis & animæ
procurabat salutem. In horrendâ illa
Vesuvii concussione torrentes igneos
ejaculantis, à quibus universæ Neapoleos
clades meritò timebatur : Vincentius ci-
nere coopertus, lacrimisque madens
cum grandi signo Christi è cruce pen-
dantis manibus prælato urbem obibat,
attontum incendiis ac terræ motibus
populum opportunè ad seriam pœnitu-
dinem invitans, cā vultus ac verborum
vi, ut maximorum criminum reos tan-
dem expergefactos , ad ea è vestigio
eluenda perpulerit. Ut autem in eo ha-
bitu oris ac corporis eo loco comparuit,
quem, Seggio di Nido, nuncupant, (erat
autem id temporis nobilibus viris fre-
quens) continuò illi in genua procumben-
tes media in plateâ, tudentesque pecto-
ra elatâ voce , cum serio dolore miseri-
cordiam Numinis implorarunt. Ipse

Y 4 autem.

autem dein urbe egressus solabatur, sublevabatque semianimes reliquias miserorum, ab ultrice illa flammâ superstitionis ad certam ac properam mortem, nisi omni ope destitutis ipse succurreret. Et certè non minus animorum quam corporum medicina pabuloque opus illis erat: quod utrumque naviter quidem pro tempore ac facultate prouidit, at non satis ex voto. Siquidem noctes atque dies indagandis circum circa miseris juvandisque insumpsisset, si per Praesides licuisset. Denique etiam cum res totius Provinciæ administraret, damnatos ad remum adibat, confidentibus avidas aures dabat, sequentibus exemplum primoribus Domus Professæ ac Collegiorum Patribus. Imò & Societati impositus universæ, cœtui ad procurationem felicis obitûs Romæ à se instituto, (qui & nunc ibidem floret & in multas Europæ Provincias propagatus est) singulis sextis feriis intererat, & singulis mensibus communioni Generali, quovis in templo haberetur: solatum suum & relaxationem rarus, Christum in animis parturire.

Verum Vincentii ardor quærendarum
Christo

Christo animarum, in missionibus potissimum emicuit. Noverat enim has esse proprium Societatis munus, & propter addic^tam illis, ac velut affixam peculiarem Numinis gratiam, *Sancti Spiritus missiones* posse vocari. Quare & subjectus & Præfectus aliis, quoad licuit, iis sese impendit: industriaque multiplice ac divina earum usum, fructumque auxit. Certè cum Societati præfuit universæ, intelligens earum pro^curationem personâ sua dignissimam esse, de hac ipsâ ad omnes Provincias efficacissimè scripsit: in quarum singulis Præfectum instituit aliquem è ferventissimis gravissimisque Patribus, cui incumbet vestigare loca missionibus apta; Antistites item & Principes, quibus eæ offerri; tum solidæ probatæque virtutis viros, quibus demandari possent; ac demum invenire rationem gloriæ Numinis iisdem amplificandæ. Et jubebat quot mensibus sigillatim ac distinctè successum omnem ad se perscribi. Neque verò major illi aliunde solatii ac lœtitiæ seges, quam ex ejus generis litterarum (quas laureatas dicere licet) lectione frequenti, quam etiam

Eximia missio-
num cura.

Y 5 lacrimis

lacrimis condiebat. Atque ut gaudium suum cum aliis communicaret, si quid eximium iis inesset, ad Dei gloriam animorumque salutem, non pigebat illum certiores facere remotissimos quosque, etiam in Indiis Patres, ut aliorum exemplum ac virtus aliis currentibus esset stimulo. In quo ipso S.P.N. Ignatium amulabatur, cupiissimumque ejus excitare spiritum. Hic enim suos varias in regiones ad apostolicos mittens labores, cum inter mutuos amplexus bene illis precatus esset, *Ite, aiebat, faustis auspiciis, incendite aælestibus flammis mundum universum.* Et incendebat sanè Vincentius, quos convenire dabatur. Difficile enim ac longum esset fructus recensere, quos diversis Regni Neapolitani oppidis protulit: ac nominatim in Apuliâ, inque suburbis & urbe Neapoli: iis maximè locis, quæ ab ejus meditullio remotiora sunt, & plebeculâ egentibusque referta. Enim verò facile ignis ignem gignit, & pectus alienæ salutis studio ardens terrena corda, solis instar, calore foveat, aptatque ad frugem. Adjacentibus quidem portæ Capuanæ suburbis, ea regione, quam vocat

præser-
tim ad
lupas
conver-
tendas.

vocat Incarnata (quæ præcipua est senti-
na Neapoleos , magno luparum numero
infamis) uberes extitere proventus la-
borum Vincentii. Multas enim carum è
pudendis prostibulis extractas in domi-
cilia honestatis ac pœnitentiæ transtulit:
Deo sic favente, ut illius invictæ virtutis
digna trophæa extarent, nempe ex vitio
pertinacissimo , & muliercularum fæce
ejus tenacissimâ. Struxit autem in mis-
sionis loco, quam in viciniâ instituerat,
ædiculam, ipse operariorum pars non mi-
nima: quippe arenam, & saxa, & calcem
vehens, & suis manibus ceteris inser-
viens. Quam pariter operam eumdem
in finem navaverat in missionibus ad op-
pidum S. Antonii, cæmentariis immixtus,
paritérque laborans , cum populi adspe-
ctantis, generosâmque pietatem mirantis
haud mediocri approbarione. Quæ o-
mnia multum quoque ad exemplum va-
lebant. Quo minimè contentus, junio-
res Nostros festis diebus aut Concionem
aut catechesim habentes per compita
frequentiâque Neapolis loca ipse præ-
sentiâ suâ animabat: quamvis importuno
tempore, id est, horis æstu ardentibus,
quamvis

quamvis remotis à Domo regionibus urbis eas haberent. Etenim enascentium inde fructuum suavitas omnem incommodi ac lassitudinis sensum viro salutis alienæ percupido adimebat.

Furente
& ulsci-
fcente
daemo-
ne

Ceterùm ubertas fructuum unius ejus missionis, scilicet ad Incarnata, ut aliunde non pateret, satis colligeretur ex dæmonis rabie, jacturam illic suam, ut ex oraculo Vincentius didicit, incredibili nostrorum damno ulciscientis. Divina quodam mane contemplanti gravissimum Domui Professæ, cui præerat, infortunium instare divinitus indicatum erat. Ipse hanc pœnam alicujus delicti sui interpretans, illacrimari, Deumque obtestari cœpit, dignaretur imminens illud malum distinctius declarare. Et respondum audiit gravissimum omnino, at non nisi rerum caducarum jacturam fore. His nuntiis paululum respiravit. Quantumvis enim futurum esset, solas tamen terrenas opes perituras: quarum jactura facile leniterque tolerando compensari potest: quin & præstantioris boni accessione superari. Nihilominus cum jam Patrifamilias non animas dumtaxat, sed

&

& corpora filiorum curæ esse oporteret, divinam clementiam implorare perrexit; ut si quidem è gloria Dei, & re suorum esset, amoliri infortunium ab illis, aut imminuere placeret. omnes enim ejusdem Dei filios & operas esse. At persistit in sententiâ benignissimum, etiam cum sœvit, Numen. alioqui enim consecutum dampnum spirituale, utique temporali isto funestius. Tum verò Vincentius acquiescens, preces in gratiarum actionem vertit: magnâque mentis submissione, rei instar, excipiendis Justitiæ divinæ flagris humeros subjecit. Et mox incubuit illa Domûs Professæ templo: nocte enim in sequenti (quo, aut cuius vitio incertum) illius solemnissimum ornatum (nempe uno dierum antecineralium, quando ad preces publicas expositum est Augustissimum Sacramentum) flammâ corripuit, frustratâque promptitudinem, sedulitatem, artesque prohibentium, brevi spatio temporis ingenitam machinam, altari ornando superstructam, totam cum peristomatis, signis, vasis argenteis, ceterisque ornamentis involvit, & nisi divina quadam

vis

vis coërcuisset, jam per fenestras domatis exiliens, ventoque impellente concitator, irrupisset in proximam ædium partem, easque & adjacentem urbis regionem depopulata esset. Quam cladem secundum Deum, magnam omnino partem depulere Patres Dominicani: quorum tanta festinatio, multitudo, tamque opportuna fuit cura opis ferendæ, perinde quasi non modò periculum, sed & damnum proprium ipsis fuisset. Porro Basilica illa, fortè inter Europæ pulcherrimas antehac etiam numeranda, eo incendio in teturum ac triste templi velut cadaver deformata fuit. Quod dum fieret, stabat ad fenestram è templi regione Vincentius, flammarum subinde respectans, subinde oculos in cœlum defigens, tranquillissimo corporis habitu, audiebaturque ita ex animo dicere, *Domine fiat voluntas tua! Si peruri omnia der redigi in cineres placet, ad tuam voluntatem omnino meam accommodo.* Quemadmodum autem ex oraculo divino eventurum infortunium cognoverat: sic ex eodem evenisse didicit dæmonis nequitia, odioque in Vincentium ingenti: ob animas

sibi

sibi in lustris Incarnatensibus ejus opera
ereptas. Quam pessimi genii ultionem
permisit providentia Numinis, admirabi-
li quidem, at æquissimo consilio. uti
uti res habet, diviniore trutinâ eam ex-
pendentî, non minus optabilis est com-
plurium meretricularum, id est, dæmo-
nis stabulorum in templo Spiritus Sancti
conformatio, quam deformatio templi;
utcumque pulchri, luctuosa.

Porrò ut sterilem agrum non nisi la-
bore & industria fecundes: ita nec Vin-
centius sine illis infructuosos criminoso-
rum animos, aliósve virtutum steriles
fertilitate donavit. Quare, quod crebrò
inculcabat Nostris, Charitati duas esse
sorores, mansuetudinem & patientiam
(quas ejus latera semper claudere oport-
eret) perpetuis benignitatis exemplis
comprobatum esse voluit. Imprimis na-
ctus aliquem gravium noxarum reum,
quasi cum litteris commendatitiis à Deo
ad se missus esset, sic eum excipiebat,
tantâ videlicet cum benevolentiae signi-
ficatione, ut intimo pectori immergere
velle videretur. Patrem illius nominati
Prodigi dixisses, qui in reduce filio non
heluato-

Vincē-
tii ars
animas
conver-
tendi

heluatorem, non subulcum fame propè
enectum, tetrumque ac fœtens mendi-
cabulum, sed filium intuitus, missa omni
objurgatione arctè pectori adstrinxit,
dissuaviatus est, festoque ac musico can-
tu, lautoque epulo exceptum familiæ re-
stituit. Sæpè illos egentes adibat quos
inopia impellit, aut quemadmodum lo-
quuntur illi, adigit ad peccandum, quo
se & familiam sustentent. Quibus lar-
gam stipem ex Equitum Sodalito acce-
ptam liberaliore etiam animo impertie-
bat. operosiùs haud paulò fuit Vincentio
inveteratae consuetudinis tyrannidem
edomare, libidinosæ præsertim. Est enim
illa, ut blandissima, sic & pertinacissima;
nec pellex minus mulieroso, quam ar-
bori vetulæ hedera impletitur: quam
revellere velle, ut rectè Bernardinus, est
arborem non eâ tantùm, sed & cortice
exuere. Itaque talibus curandis asperas
pœnas ipse subibat, de iis solitus pronun-
ciare, quod Servator super alio argumen-
to: *Hoc genus dæmoniorum non eiicitur
nisi in oratione & ieiunio.* Addebat Apo-
stoli Gentium exemplo parturiendas esse
Christo animas, id est, iis pariendas
puer-

puerperii cruciatus esse preferendos; at non inferendos iis, quæ pariuntur. Et enim (quæ hominum prodigiosa insanía est) nihil molestius dæmonis mancipio, quam in libertatem dignitatemque filiorum Dei afferi velle. Certè exploratum est aliquod ex his mancipiis multo sanguine Vincentio constitisse, adeo ut laceri exutiique carne humeri restarent. Sed leve illi erat crux eis causâ fundere pro quo Christus suum omnino effudit.

Verum agè, industriæ illius in recupe-
randis Christo animis exempla pauca de
multis promamus. Accidit aliquando ad
eius pedes homo plurimorum maximo-
rumque scelerum reus, studio quidem
grave illud onus per omologesim ponen-
di, quod jam à pluribus annis molestissi-
mè ferebat: sed studium illud omne de-
speratio emendationis, ut hactenus sæpè,
languidum & inane reddebat. Eo co-
gnito novam ac salutarem rationem in-
ivit Vincentius spem hujusmodi exsusci-
tandi. Confirmavit illi se sine contro-
versia illo longè olim deteriorem, ex-
pensis sedulò salutis æternæ, cladisque

Z pariter

pariter æternæ momentis, emersisse tandem è præcipitio, unde facilis ac certus in orcum lapsus sibi instabat. *Quod si*, aiebat, *mibi profundius libidinis cloacæ immerso, tetendit aliquando manum paterna Numinis providentiâ, atque ad surgendum adiuvit, cur tu præ me, ut sic loquar, innocens, eâ reiectâ, deploratâque salute miseram æquè ac periculosa vitam imposterum trahas, cùm possis secundâ? Hac arte tantum fiduciæ homini indidit, ut quoquò placitum fuit, eum adduxerit.* Ergo tanto conscientiæ pondere liber, ac lætitiâ gestiens, à Vincentio discessit. Adeo verò menti impressam habuit opinionem de præterita Vincentii palmari libidine, ut post incidente de ejusdem perpetua integritate vitæ, sermone, laudatâque ab aliis ejus præsertim castimonia virginali, rideret ipse sermonis, ut rebatur, vanitatem: quippe contrarium sibi ex ipsius Vincentii ore plus nimio constare: quondam secretò fassi, admissa à se flagitia & plura suis & graviora; nominatimque in castimoniam esse peccatum. Resqué haud levis negotii fuit, eum edocere rationem, sensumque

sensumque quo Sancti homines, citra mendacium omne, reos se criminum dicant, immo omnium flagitosissimos. Et verò paradoxum hoc è subtilissimis est, nec tam disputando, quam sentiendo percipitur.

Parabiliore remedio, at non minus efficaci nobilissimi Equitis ingentem ægreditinem medicatus est. Hanc creaverat dolor è præmatura inopinaque Principis filii morte, utique quinto & decimo à nuptiis ipsius die. Exasperabat dolorem damnum familiæ irreparabile, indidem acceptum. Quibus de causis in lacrimas solvi, ingemiscere, agitare incondite brachia, summâ desperare & insatum agere. Advocatus solatii causâ Vincentius: ut primùm accessit intimum commiserantis ac benè volentis animi sensum præ se tulit. tum benignè salutatum, ut quietius familiariusque alloqueretur, seorsim in cubiculo angulum deportari jussit, & insidere lecto. Simul ingressus de cælesti felicitate sermonem, demonstrare cœpit diversas divinæ providentiæ vias, mortales ad eam velut manu ducentis. In his esse quidem non-

In mœ-
rore pa-
tris ob
mortē
filii

nullas asperas ac difficiles, si per se spe-
ctentur, sed earum celerem ac fortuna-
tissimum exitum aspicientibus, expeten-
das potius quam defugiendas. Asperita-
tem quoque non parum leniti, si pater-
num amantissimumque Dei animum per
cas conducentis attendas; quippe ut ha-
beat cur suorum labores immensâ mer-
cede compenset. Et verò longè nobis
optabilius esse viâ spinis asperâ ad cælestis
æternæque gloriæ rosas pertingere, quam
contrà post hujus vitæ delicias (quæ &
ipsæ aculeum habent, & furtim quidem
at intimè animis infigunt) igne tartareo
semper ardere nunquam consumendos.
Hæc cùm differeret, modò mœstissimi
Principis amicè comprehendebat ma-
num, modò illius frontem muniebat si-
gno crucis, modò aliis animum demul-
cebat modis, sanè plusquam fraterno
amore. Porrò seu Vincentii oratio cor
ejus tetigerit, seu divina quædam vis im-
pressa manibus tangentis, aliquantis per
hæsit Princeps cogitatione nescio qua
tamquam absorptus, oculis in unum lo-
cum defixis. Tum derepentè prosiluit
è lecto, ruensque in faciem, & brachia
in

in crucis formam explicans ita fari cœpit. Ergo tibi grates, mi Domine, mi Deus, pro adempto mihi filio: simul terræ fixit osculum, dixitque id quidquid esset pœnæ, peccatis suis impar esse. Atque hunc in modum cum Deo agere perrexit, tanto pietatis affectu voluntatisque suæ cum divinâ consensione, ut omnes qui aderant, non religione minus, quàm admiratione tam subitæ novitatis impleverit. Enimvero multum brevi peragitur, ubi qui omnia potest, operam confociat. Quippe velle illi, fecisse est.

Ceterùm admirabilius est, quemadmodum & magis arduum magni Princis animum in ætatis flore capite damnati, ita à Vincentio comparatum fuisse ad mortem, ut eam non fortiter dumtaxat sed & placidissimè oppeteret. Causam aut occasionem tam funesti exitus non attingo. Sat mihi affirmare juvenem illum persuadere sibi nequivisse tantæ noxæ se reum. Ex quo Vincentii dexteritas animos tractandi, eximiisque animi vigor emicat. Imminente enim tam acerbo fato, ac confirmante Patre, auditus est juvenis dicere, numquam hactenus

In Prin-
cipis ca-
pite da-
mnati
compa-
ratione
ad mor-
tem

Z 3 sibi

sibi tam tranquillè jucundèque fuisse; atque illum ex animi sententia loqui, loquentis hábitus & vultus satis testabantur; sed omnium certissimè Vincentius, qui illius vitâ functi animam vidisse se in cœlum evolantem disertè liquidóque asseruit ejusdem matri: auditusque est sæpè in cubiculo exclamare, appellato nominatim eo Principe. *O quād m̄ est beatus!* Et interrogatus à Sacerdote, an illius anima precibus piacularibus haberet opus, præcisè negavit, quòd coelo jam potiretur. Insuper antehac cùm adesset cuiquam moribundo, vultum subitò mutavit: & quasi insuetum aliquid videret, oculis in cœlum erectis, & ore planè inflammato suclamavit: *O sorte m̄ beatam!* rogatusque ecquid cerneret: Principis istius animam se cernere ingenuè faslus est. Tanti est difficiili tempore paternam Dei in se voluntatem & agnoscere, & amplexum esse.

Et ægri
despe-
rati

Plus etiam desudandum Vincentio fuit in homine perduto ad mortem Christianè obeundam componendo. Et verò animæ mortuæ suscitatio omnium prodigiorum difficillimum est, cùm & morbus illius

illius non nisi Christi sanguine possit sanari. jacebat ille corporis invaletudine redactus ad extrema, sed periculum vel non sentiebat, ut pluribus accidit, vel negligebat; quippe fide rerum consequentis vitæ prorsus sopitâ: quæ solet esse pœna pertinacis libidinis. Itaque nulla ratione induci poterat, ut supremis mysteriis muniret animam, quamvis id temporis ac loci admodum iis egentem. Extremi remedii vice accersitur, venitque ad ægrum Vincentius. Sed omnem ejus artem eludit pervicax, sive spes venia proponatur ex infinitâ Numinis clementiâ, sive metus damnationis æternæ ex pari clementiæ Justitia. Ergo supervacaneum ratus de Deo divinisque cum illo loqui, statuit de ipsomet Deum alloqui, ejusque efflagitare salutem. mox in secretius cubiculum sese insinuans, primùm cum uberibus lacrimis ac gemitis deploratam hanc animam sibi à Deo donari petit. tum horrendum in modum se diverberat, adeo ut domestici ictuum fragore attoniti non possint non sperare Vincentium sic saltē cælitus exaudendum. Nec spe frustrati sunt. nam cùm

ad ægrum suum redisset, omnino alium, aliaque cogitantem omnia comperit, utique scelerum dolore penitus iustum, paratumque ad omnia quæ ratio salutis exigit. Quare confessim aurem admovet noxas anteaetæ vitæ confitenti; Confessum expiat, nec deserit dum pœnitudinis sensu ad mortem usque piis monitis sustentato migrasse è vitâ cognoscit.

Equitis
item &
Sacer-
dotis
impu-
rissimi

Haud minus commendanda videtur Vincentii vis in Equitem profligatissimæ vitæ, discessione à conjugè, & provocatoriis diuinationibus infamem. Reconciliare illum cum uxore, cum inimicis, cum Deo tentaverant homines religiosi complures, sed incassum. Omnis ea laus uni Vincentio servabatur. Hic igitur vel semel eum affatus, mirum dictu! sic immutavit, ut concubinas amandarit illicò, atque in gratiam cum uxore, torique societatem redierit, & scriptum exararit sapientiâ plenum, quo provocationes ejusmodi acriter à se adhuc propugnatas, & ipso usu cōfirmatas damnabat. Denique depravati Sacerdotis ad meliora conversio omni ex parte admirabilis, Vincentii meritis ac industriæ debetur.

Agebat

Agebat ille ganconem nullo sacri characteris respectu, nullo propudosæ vitæ pudore, probrum & execratio civitatis. Miseratus hominem Dei servus, precibus pro eo ardenter fusis graviorum secretorumque ejus flagitorum notitiam divinitus hausit. Hac instructus adit perditum, & Angelici illius status munerisque commonefacto, flagitia aperit, ubi, quando, quibuscum, patrata retegit. Qui stupens ad hanc tam disertam distinctionemque denunciationem, satisque exploratum habens consciū illorum praeter Deum esse posse neminem, scilicet ejus interpres Vincentium agnoscit, simul & divinam in se clementiam. Nec plura; dat manus, Patris arbitratui se permittit: ejusdem consilio flagitia totius anteactæ vitæ ritè fatetur. excusatque ab eo spiritualibus S. Ignatii exhortationibus mores sacerdotio dignos induit. Ita cum Vincentius incurabilium animarum medieus audiret, etiam foris & per litteras rogabatur, ut depositos ab aliis obstinatissimæ nequitiae homines ipse curaret, nec spes eos fallebat: Divino enim Christi sanguine, quem precibus

Z 5 cliciebat

eliciebat è plagis, tanquam hircino adamanentes emolliti, facile franguntur.

C A P U T VIII.

Vincentii mirum studium sublevandi inopes.

Privati
erga in-
opes
ben-
gnitas

ABeneficentia adversus animas descendit ad beneficentiam adversus inopum corpora. Quippe sorores sunt: quamquam illa sublimius munus, hæc depresso sortita. Fuit igitur Vincentius jam inde à teneris unguiculis propensus ad misericordiam; utque hæc cum nascente nata, sic cum adolescente adolescentis, ad Religionis septa properantem secuta est: licet autem hoc in statu paupertatem Christi profiteretur, atque adeo non aliter quam voto ac benevolentia miserias inopum levare posse viseretur; tamen industria Charitas modos excogitavit in paupertate liberalitatem vel maximè exercendi, usque eò ut Vincentius generosus & magnus apud populum audiret. Itaque sæpè sæpius urbem Neapolitanam mendicando obivit,

non

non sui tantum deprimendi causâ, sed & stipis pauperibus colligendæ, nominatim egentioribus ac pudentioribus, captivis item & ægris, quam oppidò largam ejus nobilitas ac sanctimonia eliciebant. In cuius distributione coactus interdum in gurgustiola reptatu ascendere, ut moram à corporis pessimè affecti debilitate excuteret, sibi animando accinebat idem illud, *Sursum corda*, arduosque ac difficiles gradus, æquè hilariter celeritérque ac planum iter, inibat. Non raro de Moderarorum venia meliorem demensi sui partem largiebatur ipse met egenis: & aliás quoniam noverat mensæ reliquias omnes illis attribui, tam sibi parcus erat escæ potúsque, ut Præsidibus invigilandum esset, ne plus justo genium fraudaret. In illa tristi à monte Vesuvio clade, seu hominum seu ædificiorum innumerabilem, opportuna nobilium ope quotidie scapham submittebat panibus aliisque cibis ac vestibus plenam, in usus cum pauperum derelictorum, tum ab incendio illo profluente ustulatorum, quibus remedia, condimentaque, & utrisque magnam pecuniaꝝ vim addebat. Nimirum

ut

ut calor dilatat corpora, ampliorique spa-
tio coæquat, sic caritas latius fundit ani-
mos, unumque hominem multis parem
efficit.

Et Præ-
fidis per
omnes
mune-
rū gra-
dus

Major illi, dum præcesset Nostris, co-
pia miseris subveniendi, quam minimè
otiosam esse voluit. Quid Romæ egerit
in eorum gratiam illa fatali Romanis
anni 1649. fame, post anni præcedentis
sterilitatem, priùs executi sumus. Alias
etiam in eadem Generalis Præfectura,
quando à Collegio Romano modò sex-
centi, modò mille ac ducenti mendici
pasti sunt, ipse non dignitate magis, quām
iis inserviendi studio ceteros anteibat;
cæcis sua manu cibos porrigens, quod
ministerium omnium infimum & ope-
rosissimum erat. Cùm tironibus mode-
raretur; viros honestos, lautè quidem
vestitos, sed revera egentes in secretum
domus Conclave inductos, mensa exci-
piebat, ministrans ipse, tumque larga sti-
pe donatos dimittebat. Offendit quon-
dam in umbilico arcis Neapolitanæ semi-
nudum ac frigore rigentem; utique Aqui-
lone tunc haud modicè sæviente. non
sustinuit tenerrimum ad eam speciem

Vincentii

Vincentii pectus tam acerbam inopiam;
 nihil rogantem seorsim à turbâ evocat,
 caligas ipse suas deponit, misero largitur;
 fecissetque haud dubiè amplius, si ratio
 decori sivisset. Aliàs leproso mendico,
 seu quòd vestis decesset, seu quòd sui com-
 misionem ciere vellet, nudo, indu-
 sium suum concessit, & constans fama
 est eo induito lepram exuisse. Exploratiùs
 est triginta Julios ejus jussu à socio Sacer-
 dote pauperi impertitos, posteaquam
 eos cum cura numeraverat, ubi primùm
 pauperis manum attigere, in aureos tri-
 ginta fuisse conversos. Per idem tempus,
 quo Novitiis præerat, mala aureola mitia
 famulus quidam ægroto poposcit Vincen-
 tium. Jam æstas ad finem vergebatur, &
 hortulanus nulla in horto reliqua esse
 responderat: ipse fronti manum appli-
 cans, ubi mentem divinam exploravit,
Actutum redi ad hortulanum, ait cui-
 piám, *ei que verbis meis refer, ea diligenter*
conquirat, ad futurum ipsi Deum. Persta-
 bat tamen hortulanus in sententia, ope-
 ram sponte perdendam objiciens: utique
 sibi esse compertum nullum ulla totius
 horti arbore superesse, nisi in ista (certam
 indicabat)

non si-
ne pro-
digia

indicabat) sed quidquid malorum in eâ
esset, acerbum esse. se enim isto inane
decerpsisse reliqua, & Sociis in prandium
præbuuisse. nihilominus ex designata ar-
bore legi aliqua, & famulo dari Vincen-
tius voluit. ubi sub illam hortulanus pe-
dem intulit, sponte decidit unum , arri-
pit ille studio demonstrandi acerbitatem,
gustar, miraturque præter spem omnem
mite esse: alia vellit eodem eventu , di-
scitque tandem Sanctorum virorum be-
nignitate fructus acerbos mansuescere.
Eodem Collegii Neapolitani Rectore,
cùm templum, ut diximus, ignis corri-
puisset, operarius artificio victum quæri-
tans, interea dum illi restinguendo adla-
borat, clavo pedem infixit. unde cùm
opificio ineptus esset, atque adeo victui
comparando, Vincentio supplex fuit, ut
opem sibi ferret, donec curaretur. An-
nuit ille, cùmque decem aureos penes
se haberet, ei dono dedit; tum præcepit
œconomico , ut interea temporis quoti-
die eidem sufficeret ad honestum victum
necessaria. Paruit hic aliquamdiu, sed
postmodum stipem illam vel supervaca-
neam ducens, vel nimis in longum trahi,

avaricus

avarius cum illo egit. Quod animad-
vertens frater alias beneficentior, Vin-
centium ea de re monitus adibat; sed
occurrentis illi, priusquam verbum fecis-
set, Pauperum Pater, Redi, inquit, *ad*
œconomum, ac meo nomine ei præcipe,
pergat, ut antebac, operarium illum alere,
quemadmodum ei præscripsi. Eodem in
munere Janitori Collegii disertissimè *effusa*
prohibuit, ne quem è mendicis indona-
tum dimitteret: fecitque amplissimam
facultatem è cellâ penuariâ auferendi
quidquid eis necessarium indicaret. Et
ipse pariter, si quem animadverteret,
sevocatum, stipe quæ tunc præ manibus
erat, donabat. Erant quoque seu Sacer-
dotes seu nobiles, seu disciplinarum au-
ditores, quibus annonam suppeditabat,
incredibili sollicitudine rerum domesti-
carum ministros crebrò commonens,
de vestibus vel frumento, vel alio quo-
piam eis tempori providendo. Cùm Do-
mui Professæ Præpositus esset, legem sibi
imposuerat stipis accipiendæ binas dex-
tantes seu vicinas ex centenis in paupe-
rum usus subtrahendi. Item, ineunte
quolibet mensæ Janitori pecuniæ sum-
mam

*liberalis-
tate*

mam tradebat, iisdem erogandam: de qua nihil ultra audire volebat, quam erogatam esse, ut novam sufficeret; longè utique lætior datâ, quam antè possessâ. In Beatorum Sanctorumque nostrorum per vigiliis, & celebrioribus anni diebus centum ex maximè egentibus cibum præbebat; cùm prius adultiores sermone spiritali, juniores doctrinâ Christianâ pavisset. Sub illud tempus nobilis quidam vir, at pauper & advena, quem Vincentius secretâ frequentiâ stipe impertiebat, appetente hyeme synthesim eum rogavit arcendo frigori. nec mora, cùm aliud nihil expeditum haberet, suam ipse humeris detractam ei tradidit; nec aliam sibi postulavit, licet cum potestate Domum administraret, & gelido alioquî corpore, aliquot dierum spatio in simplice tunica frigus toleravit, sedenim excalefaciebat eum charitas, & Christus quem deposita togâ domesticâ arctius induerat, à frigore defendebat. Cùm Collegia Provincialis inspiceret, numquam mendicum ullum obvium indonatum reliquit. Si æreus nummus deerat, argenteum dabat; si argenteus, aureum,

miran-

mirantibusque dicebat se vero eorum de-
mirari admirationem. Qui enim nummi
aurei in singulos pauperes donationem,
profusionem censeat, aut nescire quid
mereatur Deus, aut in paupere Domi-
num JESUM totius sanguinis sui pro-
digum non agnoscere. Quod si nec au-
rum nec argentum in promptu erat,
mantilia, strophiola, industria, quidquid
denique in illius manus venire poterat,
largiebatur. Quando sub meridiem pran-
diolum sumebat, si quem videret pau-
perem, portionem suam ei impertiebat;
si alii supervenirent, etiam Sociorum,
utpote tam pii praesidis exemplo inediā
haud gravate ferentium. Insuper inter
Iustranda Provinciae Collegia sedulò in-
quirebat in mores Rectorum: quorum
si quem deprehenderet praeparcum sti-
pis, ante suum è Collegio discessum adi-
gebat ad prandium semel aut bis paupe-
ribus praebendum, quotquot in urbe
possent reperi. In singulis item Colle-
giis, ordinarias ex praescripto largitiones
auxit, excussaque omni supellestile lancâ
lineâye, si quid tritum ac derelictum oc-
curreret, uteumque reconcinnatum

Aa egentibus

egentibus impertiri jubebat. Et quamquam nonnulla ex collegiis , annuis vētigalibus parum instructa ægrè subsistebant , parsimoniam tamen in miseros Rectoribus inhibebat. Enimverò proprium illud esse Numinis amantium , quales Socios esse decet, non superfluis modò, sed & necessariis ejusdem gratiâ pauperum usui se spoliare. Et verò si ratio habeatur commodi domestici , de quo minimè laborat vera charitas , rem non augeri tenacitate exigui illius, quod possideas , sed largitate. Quippe quod pauperi donatur , id Deo fœnori dari, eumque pro singulis nummis pendere centenos. Ac denique humanas voluntates, agrorumque ubertatem in potestate habere. Qua super re scribens ad Rectorem benè largum in pauperes , ait se illius liberalitate vehementer gaudere : neque dubium esse , quin usus eum doceat, illa Christi , *Date dabitur vobis*, velut fraterna caritate inter se cohædere. verumtamen , *non omnes capere verbum istud.* Nimirum gratiæ esse divinæ, qua qui fruatur , ei grates Numini esse habendas.

Et

Et revera scientiam illam non omnium ^{Cum}
 esse, etiam religiosæ vitæ cultorum, ipse rei fa-
 miliaris
 expertus erat. Siquidem dum Collegii
 Neapolitani rem administrabat, fuit qui
 perspecto Vincentii liberalitatē in egen-
 tes modum confuetum excedere, plus-
 que, ut dicebat, charitatis, quam pru-
 dentiæ habere, eidem significavit, si de
 illa nihil detraheret, tantis dēhūm no-
 minibus obruturum Collegium, ut suc-
 cessori multum negotii relinquēret. Cui
 ille, *Non ita res habebit fili: ne metue.*
Non ita, inquam, *res habebit.* *Eminve-*
rò rem familiarem dūgebimusi *nec pecu-*
nia nobis deerit, nec ulla nomina successori
dissolvenda relinquemus, sed multa au-
reorum millia. & prædictionem proba-
 vit eventus. Namque super Dei bene-
 facta, quibus per se ipse, viisque obscuris,
 nec antea provisis, collegium cumula-
 vit, tam felices fuere prædiorum ejus pro-
 ventus, ut liqueret manifestò hos à mi-
 raculo propè abesse. Et verò Vincentius
 bona parte æris alieni, quod deceffores
 contraxerant, Collegium liberavit; &
 magnam pecuniæ vim, reique cibariæ
 annonam successori præparavit. *Facia-*

A a 2 *mus,*

mus, aiebat, aliquid Dei causā, & ipse
 faciet nostrā : quod antehac S. P. N.
 Ignatius pronunciarat. Utique, addebat,
 sola ei voluntas ad efficiendum, quidquid
 placuerit, sufficit : Nulli ad donandum
 sumptus, nullus labor necessarius. Non
 minus feliciter ei cessit, inter regendam
 in Domo Professam apprimè munificum
 fuisse. Illa quidem semel ad extremam
 Neapo-polita-na
 necessitatem redacta est; sed & illicò inde
 crepta, suppeditatâ supra spem, & af-
 fluenter, annonâ. Contigit alias, idque se-
 mel dumtaxat, ut cādem nummis &
 pane destitutâ, Quæstor non medio-
 criter angeretur: sed levandis utriusque
 angustiis, unde minimè exspectabatur,
 Providentia Numinis opportunè centum
 aureos submisit. Prodigiosius Vincentio
 in novi-
 tiatus succurrit Deus Novitiorum Magistro.
 Quondam per negligentiam pistoris de-
 fecerat panis in tirocinii Domo. Ani-
 aduertit hanc inopiam triclinii curator:
 sed seriùs, quām ut è Domo Professâ
 commodatò accipere posset: dequé tota
 re certiorem faciens Vincentium, roga-
 vit prandii horam dilatam vellet, dum
 ei necessitati foret prospectum. At
 abnuens

abnuens ille, quæsivit quot ei panes superessent: auditoque viginti duos exiguos superesse, eos in frusta dividi, & singula singulis apponi jussit, innuitque reliquum Deo curæ fore. Paruit frater, & statim tempore pulsus examinis instituendi index, ac postea prandii datus est.

Affident itaque mensæ quinquaginta homines religiosi, è quibus plerique tirones (gens appetentiæ haud profectò expers) & frusta sua, quæ viginti duobus ad summum sufficiunt, brevi consumunt. Jámque huic & illi panis deficit. Adeò ille properè, & huic & illi panem è corbe in medio triclinii locari solito, defert. Atqui in eo corbe duos tantùm integros frater triclinio præfектus reliquerat. Et tandem jam tertio, jam quartò panis deest: nihilo seciùs ad corbem reddit Vincentius, & ex eo panem educit, poscentibusque apponit. Desideratur & ab aliis compluribus: & ex eodem corbe plena manu à Vincentio sufficitur. Jamque haud dubiè longè amplius, quam in corbe fuerat relictum, eduxerat, quando, cellarius prodigo attonitus, cui perspiciendo oculos animumque intenderat,

A a 3

Patri

Vincen-
tiusporro
mini-sterium
mensæextra
diem si-bi con-
suctum

supsit.

Patri Ministro, mensæ tunc temporis assidenti conscientioque inopiæ panis, rem innuit: stuporem uterque nutu mutuo communicant: dein ipse pronus, ut rem oculis suis propius ac certius exploret, averso Vincentio accedit ad corbem, & vacuum invenit: Attamen Vincentius iterum iterumque, ac saepius, donec omnibus factum est satis, ad corbem accedens panem ex eo eductum expetentibus porrexit. Et quod prodigium vehementer auger, reliquæ panis istius cœlitus superadditi collectæ, appositos initio panes amplitudine superavere. Nimirum fiduciæ in Deum peramplum est penu, unde quò plus eduxeris, eò plus educere possis. Atque ex eodem penu vim tritici non modicam alias extraxit. Moderabatur etiamtum tironibus, & ad duos modios res frumentaria redacta erat: admonitus de penuria frumenti Vincentius, nihilo secius præcepit ut ex eo fieret panis; pollicitus fore ut Deus in posterum prospiceret. Eo pane fermè absimpto, quæsiit ex eo pistor, unde postmodum frumentum peteret; se enim nuper nihil illius in granario fecisse reliquum:

854

relicuum : *Adhuc supereft*, responderet Vincentius, unde, *lꝝ quod tibi est necessarium, ibidem invenies.* Et revera codem loco, ac mensura qua primū invenerat, frumentum invenit. Neque id semel dumtaxat, sed secundò, ac tertio, ac de-
nique donec tempus messis advénit ; ut appareat Providentiam Numinis suorum necessitatibus velut obligatam, ad con-
dictum usque diem operam locare.

Et Vincentius, quasi cum divina in se
beneficentia certaret, non sedulò minus per se
constanterque, quam si lege aliqua te-
neretur omni ope inopes juvare, cum opem
suā nequiret, alienam requirebat. Quare
si qui, præfertim nobiles & honesti, ma-
joribus, uti fieri assolet, propter gravio-
res necessitates subsidiis egebant, quam
ferre ipse per se posset, confugiebat
ad locupletum misericordiam, quos, ora-
tis prius Superis, facillimè quidquid pe-
teret, exorabat.. Ita cum vir quidam no-
bilis in summas rei familiaris angustias
conjectus esset, eo misericordiæ Matri,
Immaculatæ Mariæ, commendato cum
humili prece, ut per Ducem de Medina
misericordia sublevaret, ipse Ducem adiens,

A a 4 mobilis

nobilis Equitis in opiam eidem exposuit, confessimque humaniter ab eo ductus ad abacum duplionibus plenum (quorum singuli sex aureos æquabant) tot ab illo donatus est quot vir verè princeps manu potuit capere; qui & insuper officiose Vincentio pollicitus est, quot deinceps haberet necesse. Quondam intellexit tres sorores nubiles, non ignobili genere, cum non suppeteret, quod se honestè amicirent, & citra pudorem in publicum prodirent, solitas in eodem strato simul manere. Movit mollissimum ejus animum miserabilis illa species; eō maximè, quod ejusmodi misellæ remedio paupertatis omnino carcant, ingenuitate scilicet ne mendicent, imo ne inopiam evulgent, prohibente; unde proximus in desperationem descensus, atque in vitia omne genus. Ergo quam̄ potuit citissimè abunde iis, collatitia secretaque stipe, providit de necessariis. Id quod lacrimas ac suspiria pauperculis expressit, lætissimis tam opportuno subsidio, miramque Vincentii in se benignitatem extollentibus in cælum, alterumque suum parentem, certè quidem corporum suorum animarumque

rumque servatorem appellantibus. Ipse autem collatâ magis, quam vel illæ vel alii egentes acceptâ ex ipso ope gestiebat. Præsertim quod Dei locum hoc in munere sibi tenere videretur, cui Propheta Regius, *Tibi, inquit, derelictus es pauper; orphano tu eris adiutor.* Neque lacrimas ex intimo sensu commiserationis fratrum (sic pauperes vocabat) erumpentes continere valebat. Ceterum effecit aliquando, ut sententia in reum pauperem pronunciata mutaretur, affirmante, qui ad ejus causæ cognitionem delegatus fuerat, judice, id non tam rei quam Vincentii gratiâ à se factum. Alias cum vir quidam nobilis de melioris notæ propria calmitatis venisset, ut non haberet quo vitam toleraret, Vincentium ut ad se veniret rogari jussit. Adfuit hic illico, & præterea petitum abs eo pecuniarium subsidium peramicè contulit: authoritatem quoque ac preces, ut expediretur in illius gratiam magni momenti causa, cuius evictio non mediocriter eum sublevatura erat. Nam è vestigio atque à congressu cum misero, consilio cuidam probo & sibi intimo illius

A a 5 causæ

causæ judici rem commendavit. Qui stariam eam à se expediendam pollicitus, in promissi pignus Vincentio non modicum nummorum numerum juvando interim inopi dedit. Quoniam verò ad integrum promptamque negotii confectionem, opus erat authoritate Præsidis Consilii Regii, & operâ cuiusdam Libellionis, ambo (tametsi domiciliis remotos) eodem ipso die (tametsi malè affecto esset corpore) per se ipse adivit; tamque eloquente misericordiâ rem egit, allegans & se & Deum pro isto officio obnoxium illis fore, ut ex ipsius & viri nobilis voto causa brevi expedita sit. Nimirum facile & brevi evincitur causa, quām vera charitas perorat.

Nulla
fui cō-
modi
fraudis-
ve pe-
tentiu
stipem
habita
natione

Quæ quidem charitas è potentior & in Deum & in homines extitit, quò minus comodis suis studebat. Enimverò nec umbram, nedum scintillam cupiditatis rerum humanarum ferre poterat; compendium suum ratus aliis opitulari; detrimentum, sua venari. Certè æde Nostrâ Neapolitanâ flammis, ut diximus, cum ingenti jactura deformatâ, oblatâ sibi à Prorege copiâ rei è carcere eximendi,

mendi, unde non minus quater mille aureis colligi ad illius reparationem poterat, grates quidem egit pro tam munifica humanitate: sed de exemptione nihil ultra non modo locutus, sed nec sibi in mentem venire passus est. Donec Prorege Circumcisionis Dominicæ festâ luce ædem illam ingresso, ultróque mentionem condonationis illius ingerente, Vincentius, *Quando, ait, Excellentia Tua aliquem reum mihi donare dignatur, hunc peto* (pauperrimum nominabat, cuius captivitas familiæ suæ non majus incommodum, quam periculum crebat) attonitusque Prorex tam heroïca charitate, miserum eodem ipso die, ære alieno ac carcere liberum, ei misit. Comparabat ad mortem opulentum Dynastam, & hic Vincentii arbitrio amplum prædium permittebat, afferens insuper gratum sibi fore, si illud cuipiam è Domibus nostris addictum vellet. Ipse ne suspectum redderet officium illud Charitatis, moribundis adeo opportunum, quasi unà cum animarum salute commodum suum Societas aucuparetur, & prædium oblatum repudiavit, & ne teruncium quidem ex-

inde

inde admisit. Multò proniùs rejecit ornamen-
tum locuples altaris, sibi missum
à filio nobilis viri ære alieno oppressi.
Confestim igitur remissum censuit sol-
vendis parentis nominibus impendi oportere.
Quod si renueret, monuit manus
tamen ab eo abstinere se velle, satis gna-
rus non tam offerentis esse, quām credi-
torum. Emicabat quoque in Vincentii be-
nignitate hoc alterum decus, minus qui-
dem in vulgus probabile, sed tamen exi-
mium, quòd licet haud pauci ex egenti-
bus eliciendæ ampliori stipi varia fraude
miserias ementirentur, quam fraudem
haud ægrè potuisset deprehendere, nihilo
minus beneficus in eos esset, allegatâ
Apostoli sententiâ : *Charitatem omnia
credere.* Quondam Janitor noster aliquo
ex ejusmodi simulatoribus observato, qui
fraudem intolerandâ importunitate ma-
gis invisam reddebat, Vincentio persua-
dere conatus est, indonatum ut dimitte-
ret : ita enim dedocendum illum frau-
des, & exinde ceteros, ejus repulsâ. Cui
reposuit ipse, sufficere illi, quòd Numinis
gratiâ stipem eroget: Dum Christus in
pauperes benignitatem præcepit, non
distinxisse

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 381
distinxisse veros à fictis. Præstare porrò
centies ab his decipi, quām semel uni
verè calamitoso deesse. Aliàs alteri ex
nostris dum conspeeto uno ex iis men-
dicis, qui nudi ac trementes in compitis
jacent, objiceret hoc hominum genus
non raro mutilos se, & ulcerosos callidè
simulare, inertiae fovendæ studio; miti
severitate ipse occurrentis, *Quis te*, ait,
constituit iudicem? Dō verò si qui stipem
petit, fallit, magis eum falli, qui ne falla-
tur, eam denegat. Nam denique qualis
qualis sit ille cui donatur, Christum stipem
accipere.

C A P U T I X.

Vincentii in DEV M caritas eximia.

A Caritate in proximum, gradum
facimus ad caritatem in Deum.
Quamquam & prior illa caritas & cete-
rarum virtutum decora, & quidquid de
Vincentio vel dixi, vel dicere possum,
huic posteriori, omnium quippe reginæ,
eius imperio, impulsibus, & auspiciis
agebat

agebat omnia, possint adscribi. Ita licet
divina Sponsa in sacro Epithalamio jam
foror, jam bellatrix, modò hortulana,
modò vinitrix, tum venatrix, tum alio
habitu pareat, audiátve, tamen semper
amantis personam gerit, unumque &
idem sub vario schemate semper agit,
sponso ut placeat. Ac Vincentii quidem
perennitatem amoris luculentè demon-
strat jugis memoria & quidam amplexus
præsentis Numinis. Est enim illa carita-
tis divinæ parens, & simul partus: quan-
do nihil tam facile Dei gignit amorem,
quam perpetuus summæ illius bonitatis
conspectus: & qui amat, de deliciis suis
cogitet, necesse est. Porro Vincentius
jam inde à pueritia perenni Numinis
memoriæ, mentem assuefecit: & ut sen-
sus quoque, præter genium suum, ejus
imagini effingendæ famularetur, à tiro-
cinio solitus erat objicere oculis hæc
verba: *Præsentia Dei.* Quam artem Ju-
nioribus, aliisque amandi neandum satis
peritis, suadebat, usque dum animus suo-
pte impetu in Deum feratur. Ceterum
hac exercitatione, divinoque simul sub-
sidio adeo hoc in genere prædictus est;

ut

ut jam velut insita insculptaque menti
Numinis recordatione , distrahendus
identidem ab illa esset, & opere externo
distinendus, ne nimia assiduitate incom-
modaret valetudini. Et tamen in eo ipso
opere, atque in familiari cum aliis con-
gressu , clausis tantisper oculis ardebat
illi vultus, erumpabant violenta suspiria,
animo utique tamquam nativa propen-
sione in Deum emicante. Quod si ali-
quanto spatio mens sibi Deoque per-
mitteretur , crebrò usuveniebat, ut ei ad
rem, atque ad præsentes, quibuscum res
erat, revocando, agitandum corpus esset;
tam facilè fortiterque cælestibus inhæ-
rescebat, humanorum immemor! Equi-
dem satis constat eum ad supremum hu-
jusmodi cum Deo consuetudinis decus
pervenisse: nimirum ut quemadmodum
audiendi facultas non nisi sonum ; gu-
stanti , non nisi saporem percipit; lux
autem, figura, color, & cætera, non magis
illas afficiunt, quam si in rebus non es-
sent: ita ejus mentem non nisi Deus ac
divina movere atque occupare possent.

Aiebat porrò assiduam illam Numinis
recordationem esse quoddam Justitiæ
originalis

*Ardenſe
que ſtar
diū illi
ſoli plaz
cendi*

originalis supplementum. ut enim hæc
sensus & affectiones rationi, rationemque
divinæ voluntati subjiciebat, cum præci-
puâ quâdam voluntatis voluptate, in
summo suo bono ac fine acquiescentis:
sic Dei præsentis memoriam arcere ab
animo, quidquid illi non probatur, &
quidquid probatur ac placet, suggerere,
ac persuadere tam forti suavitate, ut
etiam quæ naturæ adversa sunt & gravia,
amanter jucundèque amplectamur. Et
hoc ipse usu Magistro didicerat. Fateba-
tur certè quidem ingenuè, nullam hac
in vita voluptatem aliunde haurire se
posse, quam ex re, qua gratiam Numinis
demerere fas sit. Et cum S. P. N. Ignatii
vitam suæ normam statuisset, summiique
faceret singulas ejus partes; hanc tamen
heroicam animi illius constitutionem,
quam describit Petrus Maffei hisce
verbis, *Nihil habebat humani, quo ani-
mam posset relaxare*, maximè quidem in
mente, sed & frequenter habebat in ore.
In quo ita Patrem filius imitabatur, ut
verè diceret, se statuæ instar manus qui-
dem & oculos habentis, sed tamen fa-
cultate sentiendi destitutæ, rebus hujus
fæculi

sæculi minimè tangi, minimè delectari. Addebat autem tantâ se cupiditate incensum voluntati gloriæque divinæ obsequendi, ut si justa dubitandi ratio se offerret, an id quod ageret, esset è majore Dei gloriâ; per medias ruiturus esset flammas, ut certi aliquid hoc in genere comperiret: sed obedientiæ ope omne illud dubium procul abesse. Insuper si scisset aliud vitæ institutum opportunius sibi esse ad virtutem, ne momento quidem temporis illud prehensare cessatum, aut arripere, etsi fuisset ejusmodi, ut sectatores suos ad perpetuas in sepulchro latebras extra solem & commercium humanum alegaret. Hic quoque constans erat animi illius sensus, quem non raro sociis prodebat, nisi vitæ huic præsenti solatium ab amore Numinis supppereret, atque à studio illius gloriæ, illam morte ipsâ sibi intolerabiliorem fore. At amorem illum tantis circumfluere deliciis & gaudiis, ut amara etiam cruciatuum, & laborum aspera, divinâ suavitate permulceat: eò maximè quod amor patiens, fortior, castiorque esse solitus fit, quam agens. Ita singulariter eum delectabat aspera

B b

Maxi-
mè in-
ter ad-
versa &
aspera

lectabat contemplari Seraphinum Christi
stigmata plagásve corpori animoqué S.
Francisci imprimentem. Cùm enim for-
mam crucis habitu suo redderet , atque
adeo crux esset Seraphica , doceri nos eo
mysterio , patiendum amando , & aman-
dum patiendo : nec nobis minus Sera-
phica caritate , quàm morbo languen-
dum esse. Quod judicium suum aptissi-
mè prodidit hac occasione. Quondam
sermo erat de peste, fuit, qui diceret
pestiferam tempestatem cæli æstatem el-
se, & verò opimam messem Christo in ea
colligi. Etenim mortem à lue subitam &
inopinam expergefacere animos , salutis
alioqui oblivious , ut noxas confessione
expient ; fortassis ultimâ , atque adeo
maximè seriâ & integrâ. At profectò
ejusmodi mortem omni destitui solatio ,
etiam intimorum, eoqué duram ac per-
horridam , & sibi quidem hoc præsertim
nomine minimè videri optandam. Tum
Vincentius , Aptè, ait, *¶ ex vero dixisti,*
si quidem postremum exceperis ; nam opti-
mum , ¶ mibi sane omnium , quæ in illo
mortis genere insunt , maximè expetendum
videtur , omnibus destitui , ut in eā rerum
omnium ,

omnium, & solitorum inopia Deum unicum inveniam, & in eo omnia.

Erat porrò illa integritas amoris illi
adeo cordi, ut nec cogitationes rerum
humanarum, nec vitæ sacerularis imagi-
nes, quales aula furtim vel invitis impri-
mit, ferre ullatenus posset. Incredibile
enim est. quanta sollicitudine eas animo
excuteret. Quare identidem iterabat
institutum illud Sancti Eremicorum, qui
conspectis eminus mortalibus, ad se in
eremum venientibus, quanta poterat
contentione inclamabat: *Recedite, rece-
dite: nam si ad me accesseritis, Angeli
hinc a me recedent.* Indeque ducebat
utile Religiosis hominibus documen-
tum, deserit animam à Deo, destituique
præsentia ipsius suavitate, dum simulacra
rerum terrenarum incuriosius admittit.
Auditis quondam Religiosis profana me-
morantibus, collegit ipse se, auribus
animoque ab iis nunciis averso: tum sub-
jecit, se quidem gratulari illis, & simul
mirari homines virtutis studiosos, adeo
capax habere pectus, ut mundum ad-
mittere possit, non excluso Deo: fateri
se ingenuè sibi tam angustum esse, ut

Sinceritas
ejus
amoris
magis
explica-
tur

Discus-
sa omni
sæculi
imagi-
ne ex a-
nimis

Bb 2 alter

& desiderio
rerum
condit
tarum

alter alteri cedere cogatur loco. Stupore autem dignissimum existimabat, uti revere est, plerosque mortales totum, ut aiebat, abjicere præ particula minima: Deum, inquam, præ reculâ terrenâ, præsertim cùm hæc longè nobiliori modò extet in Deo. Ipse itaque alia omnia sentiens, non modò hujus amori posthabebat omnia, sed eum volebat esse ejusmodi ut si præter Deum nihil omnino existeret: quemadmodum ante orbem conditum. Hoc enim posito, omnem nostrum amorem soli Deo adhæsurum esse, nulla illius particulâ ad res conditas derivatâ. Cujus felicitatis cùm sibi conscientius esset, subinde incredibili gaudio delibutus hæc succinebat. *Deus & ego, ego & Deus.* Sed neque hîc sistendum ratus, sic amandum censebat Deum, perinde ac si ne nos quidem in rebus extaremus, solusque ipse in amore posset spectari. Utique bonitatem illius pulchritudinemque immensam totum, quantus quantus esse potest, amorem nostrum jure suo exigere, nulla illius nobiscum communione: reliqua verò nec optari nec amari posse, nisi Dei causâ; voluntatémque

tatemque nostram ad divinam non secus
accommodandam , ac si aliud velle , aut
amare nequiret , quam quod vult amá-
te Deus : atque adeo quasi nullo nostri
respectu duci possemus. Qui charitatis
apex Theologis mysticis supremus est ,
potiusque Cælitum , quam mortalium.
Cujus quidem exempla plurima referre ejus ex-
liceret , si liberet prolixioribus esse ; sed ^{empla.}
ex uno alterōve satis hominem noveris.
Rogabat Vincentum vir nobilis , ut sibi
in aliqua causa adesse vellet. Non abnuit
ille hactenus. at cum pondus precibus
ut rebatur additus, bina aureorum mil-
lia penes se esse parata dixisset in bene-
ficii , quod petebat , gratiam , illico refri-
xit Vincentius , ut si alter quispiam inju-
riam à supplice accepisset. Quod & alias
accidit , cum alius simili occasione , ab-
solvendo cuiusdam Collegii ædificio sum-
ptus promisisset. Quin & sollicitè quæ-
rebat , quibus benefaceret , non tantum
extra spem cuiuslibet commodi ; verum
etiam actionis gratiarum. Malè namque
repeti ab hominibus , quod Deo omnino
dederis. Itaque amori suo nullum aliud
proponebat præmium , quam accessionem

B b 3 amoris

amoris, quodque alter quidā, hoc & ipse ex animo dicebat: *Amo, quia amo; & amo, ut amem*: nec aliud quidquā, tametsi milles amplius vel tulisset vel egisset, sibi proposuisset. Hic igitur unicus illi thesaurus quærebatur castissimus Dei amor. Quocirca jucundum erat eum audire frequenter repetentem hæc ultima verba orationis cuiusdam à S.P.N. Ignatio compositæ, & continenter repetitæ: *Amorem solum tuum mibi dones, & dives sum satiis*: Ex qua hoc maximè carmen, *& dives sum satiis*, cum intimo animi sensu iterabat: tumque revolvebat animo, & iterum vultu spirante hilaritatem sublatis in cælum oculis recinebat: *& dives sum satiis*. Quippe probè intelligens nimis esse avarum, cui Deus non sufficit: nimisque fatuum, qui eo, quatenus hîc licet, per amorem possesto non exultat.

Eapropter mortē optabat.

Propterea ut pleniùs eum possideret, atque adeo ut amaret purius, toto cordis impetu anhelabat ad mortem. Quod desiderium viros Sanctos incessere solet, sàpè utique expertos, sàpè experientes animum hâc in vitâ non nisi vi viam sibi facere per phantasmatum nubila, ad Numinis

Numinis contemplationem, eāmque caligini semper immistam. Hinc enim fit, ut amor, notitiæ proles, matrem imitatus, lentus sit & elanguidus: qui languor amori ipsi odiosus est: ideoque *dissolvi animam* cupit, & esse cum Christo. Vincentius quidem approbando suo desiderio, sic disputabat: Animam inter corpus Deumque medium esse. uti corpus ab animâ, sic animam à Deo accipere vitam: Atqui si corpori vis ratiocinandi inesset; vide-retque se animæ parum conjunctum, non nisi extraneo impetu moveri, nec nisi evanida adscititiâque specie coloréve imbutum esse (id quod corporibus evenit, quibus Angelus tantum assistit, ut loquuntur scholæ) quantâ contentione ad perfectum cum animâ nexum aspiraret? non igitur minori animam ad arctissimum cum Deo, vitâ utique suâ immortalî & beatissimâ, vinculum ferri oportere. Quare in hac ab eo divulgatione Vincentius assiduis acribusque desideriis æstuabat, & amore amoris illius cœlestis ac purissimi magis magisque in dies inflammabatur. Et profectò contabuisset, nisi solatio fuisset ejusdem Dei

Bb 4 voluntas,

voluntas, manere illum in vita exilio
jubentis. Verumtamen cum subiret ani-
mum identidem illa Cælitum felicitas
clarè intuentium fontem omnis boni, &
pro notitiæ portione eum adamantium,
emicabat ille, eminebatque velut à cor-
pore avulsus, & desiderio cæli perci-
tus, & oblitus brevis hujus vitæ, profluen-
tibus interim lacrimis præ animi æstu,
Superis inscrere se videbatur. Sic Petrus,
inflammata voluntatis gerens figuram,
statim atque Salvatorem conspicatus est,
Joannis, qui ejus notitiam repræsentat,
naviculam nihil moratus, prosiluit in
mare, atque ad Christum evibravit sese.
Sic ignis terrena mole conclusus viam
sibi sursum vi facit. Quocirca non pro-
babat in se illud itidem aliorum Sancto-
rum hominum desiderium longam vitam
brevi præoptantium, ut meritis cumula-
tis celsiore in cælo gloriam adipiscan-
tur. Denique tanti illi erat perfaci Deo,
in eumque pulcherrimâ metamorphosi
transmutari, ut quot momentis retar-
dabatur, toties coeli jacturam facere vi-
deretur. Jacebat in Domo Professâ Fra-
ter quidam æger. is principiò tantâ
oppressus